
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO No 040/2021 
 

Por este instrumento de CONTRATO, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE 
CONSELHEIRO LAFAIETE, Estado de Minas Gerais, com endereço na Rua Assis 
Andrade, no 540, Centro, Conselheiro Lafaiete/MG, CEP 36.400-067, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 19.380.914/0001-53, neste ato representada por seu 
Presidente, Vereador João Paulo Fernandes Resende, doravante denominada 
simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa VISUAL SISTEMAS 
ELETRÔNICOS LTDA., com sede na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas 

Gerais, à Rua Rio Espera, nº 368, Bairro Carlos Prates, CEP 30710-260, inscrita no 
C.N.P.J sob nº 23.921.349/0001-61, neste ato representada por seu Diretor 
Comercial, Sr. Joaquim Amorim Pereira, portador do RG sob nº MG – 2.994.294 e 
CPF sob nº 427.670.916-49, doravante denominada CONTRATADA, firmam o 
presente Contrato, decorrente do Processo Administrativo nº 067/2021, Pregão 
Presencial nº 008/2021, do tipo Menor preço, homologado em 15 de dezembro de 
2021, mediante sujeição mútua nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, pela Lei Complementar 
no 123, de 14 de dezembro de 2006, pela Lei Municipal no 5.354, de 19 de 
dezembro de 2011, pelo Decreto Municipal no 261, de 11 de abril de 2007, pelo 
Decreto Municipal no 366, de 18 de fevereiro de 2008. Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de equipamentos e instalação de videowall no Plenário 
da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete. Vigência: 30 (trinta) meses contados 
da sua assinatura, em 16 de dezembro de 2021. Valor: R$ 94.144,00 (noventa e 
quatro mil, cento e quarenta e quatro reais). Dotações: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


